⁶ Le mot « ajouter » a été rajouté par l'auteur dans la marge.

⁷ Nous remercions Guillaume Fon Sing qui nous a aidés pour la transcription des textes ainsi que Willem Bollée et Rudolf Rieks qui ont aidé à déchiffrer la version latine de la *Profession de Foy*, d'une lecture pas toujours facile.

[ms 24]

Profession de Foy, en jargon des Esclaves Nègres

Ego teneo verum, verissimum in corde meo, existere Deum optimum, qui finivit
Moi i crois vrai, bien vrai dans mon cœur n'en a bon Dieu, li qui fini
facere multo abhinc tempore id omne quod nos videmus, cœlum, terram, solem &c
faire là longtems, longtems, tout ça que nou-i voit, Ciel, terre, Soleil, &c
Deus ipsemet, qui fecit nos omnes ; novit omnia ; quæ habentur
Bon Dieu Li même, qui fini faire à nous trétous ; li connoit tout ; tout ça qui a

[ms 25]

in nostro corde nequeunt abscondi apud ipsum, nec possumus mentiri illi ; omnia
dans note cœur ne peut pas cacher à li ; nous ne peut pas mentir à li : Tout
autem verba ejus verissima sunt ; et promissa ejus, firmissima.
ça que bon Dieu dire à nous, bien vrai ; tout ça que li promêt, tenir.
Deus dedit unicuique nostrum corpus et animam corpus ad Laborem,
Bon Dieu l'a donné à nous tretous un corps, une ame ; corps pour travail,
ad angustias, tandem ad mortem : Dedit nobis et animam id est,
pour souffrir et à la fin mourir : Li a donné à nous notre ame, ça qui
facultatem quâ cogitamus, animam, (inquam) ut cognoscamus eum, serviamus
fait penser à nous, notre ame, moi i dis, pour connoitre à Li, servir
illi, discamus preces, catechismum, ac obtineamus Paradisum post
à Li, apprendre prières, catechisme, et gagner Paradis, quand nous
mortem. Deus non collocavit nos in hoc mundo, ad pejerandum,
fini mourir. Bon Dieu n'a pas metté à nou au monde, pou jurer,
mentiendum, furandum, mœchandum, impudica gerendum, aut excogitandum &c.

Sed posuit nos
mentir, voler, courir, faire malice, pensé malice, &c. Li mettre à

[ms 26]

in hoc mundo, ut congrue, sicut decet, vivamus, non cogitemus mala,
nous autres icy même, pou vive bian comme i faut ; pas pensé à mal,
nec iniqua geramus, nec ea quæ prohibet faciamus, impleamus autem
pas faire mauvais peché, pas faire ça que Bon Dieu defend, mais faire
omnia Mandata ejus : Servire Deo et amare illum, hoc ipsum est
tout ça que li commande à nous. Servir, aimer bon Dieu, ça même li
bene placitum ejus. Deus est ubique, vitam ille tribuit
i entend, ça même li i veut. Bon Dieu il est partout, li qui fait vivre

nobis, eaque omnia quorum nobis est opus, is providet
à nous, qui donne à nous tout ça qui est note besoin, li qui sogne à
nobis, diu noctuque. Ego quoque teneo verum in corde, esse Deo
nous la nouict, le jour. Moi croire itou dans mon cœur Bon Dieu n'ena
Filius unicum, cui nomen JC. Dñs noster. Hic venit in mundum
Son fils, Son nom à li Jesuchrît, note Seigneur. Li fini venir au monde
multo abhinc tempore ; Suscepit corpus et animam nostris similes
dans li tems passé ; li fini prendé un corp et une ame, comme nous auttes
in utero Matris suæ B. Mariæ Virginis. Ipsa enim
même dans li ventre de Sa maman, Marie tres S^{te} Vierge. Car li n'étoit